
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-302 del 13/04/2016

Oggetto Sezione di Modena: affidamento a seguito di procedura in 
economia RDO sul  mercato elettronico di Consip S.p.A 
della fornitura di stampati  tipografici.  CIG Z7318F7588. 
Importo  totale  euro  997,86  (IVA esclusa).  Oneri  per  la 
sicurezza  euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2016-311 del 13/04/2016

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 13 (tredici) aprile    2016 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Modena: affidamento a seguito di procedura in economia RDO sul  

                mercato elettronico di Consip S.p.A della fornitura di stampati tipografici. 

                CIG Z7318F7588. Importo totale euro 997,86 (IVA esclusa). 

                Oneri per la sicurezza  Euro 0,00.

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.101  del  30/12/2015 -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2016- 2018, del 

Piano Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2016, e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015-  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di 

esercizio e investimenti 2016;

- la D.D.G. n 20  del 15/02/2016. - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2016 per il 

funzionamento della Sezione di Modena;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

-  l’art.  328 “Mercato  elettronico”  del  D.P.R 5 ottobre 2010,  n.  207 recante  “Regolamento  di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

CONSIDERATO CHE:

- sulla base delle necessità della Sezione di Modena, è stata manifestata l’esigenza di procedere 

all’espletamento di indagine di mercato per aggiudicare la fornitura di stampati tipografici, verbali 

si prelievo, buste riportanti il nuovo logo arpae,  per un valore presunto complessivo pari ad Euro 

1500  Iva esclusa;

-  la  fornitura  individuata,  con  le  caratteristiche  richieste,  non  trova  copertura  in  convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, 

ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche “per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione” ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del 

D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;



-  che,  la  Sezione  di  Modena di  Arpae in  data  14  marzo  2016,  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha inviato Richiesta 

di Offerta (RDO n.1147913), corredata da  Condizioni particolari allegati sub A)  al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute 

del 05 aprile 2016, allegato sub B), sono state invitate a partecipare le seguenti

  n.  sette ditte selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica:

   1 Artecard sas. C. F 02379891209.

  2 Artestampa Fioranese. C. F 02741320366

  3 Artestampa srl  C.F.01818800367

  4 Cartoplastica Reatina di Grillo Giovanni  C.F. GRLGNN55R29H282T

  5 La Litografica srl  C.F. 00153670369

  6 Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop  C.F. 01807620404

 7 Società Tipografica snc C.F. 00098100415 

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z7318F7588 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

CONSIDERATO INOLTRE:

- che in relazione alla RDO concernente la fornitura di  stampati tipografici verbali di prelievo e 

buste per Arpae E-R, sono pervenute entro il termine stabilito 05 aprile 2016, offerte da parte delle 

seguenti  quattro ditte:

1 Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop.

2 Artestampa srl

3 Societa Tipografica snc

4 Cartoplastica Reatina di Grillo Giovanni

PRESO ATTO CHE:

-  si  è  proceduto,  come  risulta  dal  prospetto  sopraccitato,  all’apertura  delle  buste  tecniche  dei 

fornitori e  alla base dei prodotti offerti;

- a seguito di tale esame, sono state approvate le offerte tecniche delle ditte:

            1 Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop.

           2 Artestampa srl

           3 Società Tipografica snc

           4 Cartoplastica Reatina di Grillo Giovanni

- si è proceduto all’apertura delle buste economiche con le seguenti risultanze:

-1 Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop.           Euro 997,86.

2 Società Tipografica snc                                                                    Euro 1189,00

 3 Cartoplastica Reatina di Grillo Giovanni                                         Euro 1190,00

4 Artestampa srl                                                                                   Euro 1950,00



-  che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Premiato Stabilimento Tipografico 

dei Comuni Soc. Coop con sede legale a  Santa Sofia di Romanga (FC) via Porzia Nefetti n.55 

C.F. 01807620404, che ha presentato il prezzo più basso, per un valore pari ad Euro 997,86 (Iva 

esclusa);

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae- Sezione di Modena;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

- che la ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. ha autocertificato, come 

da dichiarazione acquisita agli atti, il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di 

contratti pubblici di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006;

-che  è  stato  acquisito,  da  parte  del  Responsabile  del  procedimento,  il  Documento  Unico  di 

regolarità Contributiva;

-  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  non si  applica  il  termine  dilatorio  per  la  sottoscrizione  del  contratto,  di  cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di stampati 

tipografici verbali di prelievo e buste per Arpae E-R,  alla ditta Premiato Stabilimento Tipografico 

dei  Comuni  Soc.  Coop per  un importo  totale  pari  ad Euro  997,86  + IVA  22% pari  ad Euro 

1.217,3892;

ATTESTATO:

 - ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 -Linee guida” 

della D.D.G. n. 102 del 30/12/2015”;

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di beni e servizi in economia è il Direttore di Sezione Dott. Stefano Forti;



                                                                  DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 1147913 del 14 

marzo 2016. effettuata  secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile  da Consip 

S.p.a.,  alla ditta  Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop  con sede legale  a 

Santa Sofia di Romagna (FC) via Porzia Nefetti n.55 la fornitura di stampati tipografici verbali di 

prelievo e buste per Arpae E-R, CIG N. Z7318F7588 alle condizioni di cui agli atti Condizioni 

particolari,   allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l'importo 

complessivo di Euro 997,86 + IVA 22 %, pari ad Euro1217,3892.

 2 . di dare atto che l’importo complessivo, di Euro 997,86 + IVA 22% pari ad Euro 1217,3892 ha 

natura di Materiale Vario / Cancelleria, ed è compreso nel budget annuale di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale anno 2016 con riferimento al Centro di Responsabilità  MODS;

  3 di  dare atto  che secondo quanto previsto dal D. Lgs.  n.  33 del 14 marzo 2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore Sezione di Modena. 

(Dott. Stefano Forti)



















N. Proposta:   PDTD-2016-311   del    13/04/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena: affidamento a seguito di procedura in economia 
RDO  sul  mercato  elettronico  di  Consip  S.p.A  della  fornitura  di 
stampati tipografici.  CIG Z7318F7588. Importo totale  euro 997,86 
(IVA esclusa). Oneri per la sicurezza  euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  13/04/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


